
1 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ      
ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ      ΑΝΑΡΣΗΣΕΟ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΗΛΙΔΑ 

 
Α  Π  Ο    Π  Α    Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -15/2011- συνεδρίασης του Δημοτικού υμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης:  330 /2011 

 
ΘΕΜΑ: «Επιλογή Συμπαραστάτη δήμου Ήλιδας (άρθρ. 77 - Ν. 3852/10) και σύμφωνα με την 
προκήρυξη» 
 
 την Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 27η του μήνα Ιουλίου, του 
έτους 2011, ημέρα Τετάρτη και ώρα 19.30΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
υμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 15/26560/22.07.2011 έγγραφης πρόσκλησης του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού υμβουλίου και στον 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 Παρόντος του Δήμαρχου κ. Γιάννη Λυμπέρη, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «30» και ονομαστικά: 

1. Παπαδόπουλος Βασίλειος-  
       Αντιδήμαρχος Διοικητικών Τπηρεσιών 
2. Νικολόπουλος Νικόλαος -Αντιδήμαρχος 

Διαχείρισης υδάτινων πόρων 
3. Μπούρας Αβραάμ- Αντιδήμαρχος 

Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών  
4. Μαυρίκος Παναγιώτης  
5. Κλειδέρης Παναγιώτης  
6. Βασιλικόπουλος Δημήτριος  
7. Βασιλόπουλος Θεόδωρος  
8. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος - Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Δούλος Παντελής  
10. Προκόπης Πέτρος  
11. Ντάνασης Χαράλαμπος  
12. Λάβδα-Πατσού Βασιλική  
13. Παναγιωτάρας Δημήτριος  
14. Λιώσης Απόστολος  
15. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος  
16. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 

Περιβάλλοντος  
17. Παπαδάτος Πέτρος  
18. Παρασκευόπουλος Γεώργιος  
19. Νικολόπουλος Χρήστος  
20. Γιαννόπουλος Παναγιώτης . 

21. Κότσιφας Διονύσιος- 
Επικεφαλής μείζονος 
μειοψηφίας (παράταξη «άκης 
Κότσιφας ΄Ηλιδα- Νέα πορεία») 

22. Μπιλίρης Νικόλαος 
23. Παναγόπουλος Χρήστος 
24. Παναγιωτάρας Παναγιώτης-

Αντιπρόεδρος 
25. Σάγιου Μαρία-Αφροδίτη 
26. Χριστόπουλος Ιωάννης 
27. Κολόσακας Άγγελος - 

Επικεφαλής παράταξης «Λαϊκή 
υσπείρωση Ήλιδας» 

28. Κόλλιας Ευστάθιος  
29. Μητσόπουλος ωτήριος  
30. Νικολόπουλος Γεώργιος -

Επικεφαλής παράταξης 
«Αδέσμευτο κίνημα πολιτών 
 *Ο κ. Κράλλης Δημήτριος 
(μέλος τής παράταξης «άκης 
Κότσιφας ΄Ηλιδα») δεν κλήθηκε 
στη συνεδρίαση, κατόπιν της 
υπ΄αριθμ. 6/3.3.2011 Απόφασης 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & 
Ιονίου. 

Απόντες: 
1. Χριστόπουλος Γεώργιος. 
2. Νικολοπούλου Μαρία. 

 Ο πρόεδρος της Δ.Κ. Αμαλιάδας δεν παραβρέθηκε στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 

 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 



2 

 

 Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, ανέφερε ότι στην υπ΄αριθμ. 
27230/7.6.11 διευκρινιστική εγκύκλιο του ΤΠ. Ε.Α.ΗΔ αναφέρεται: 

 «Στο άρθρο 58, παρ. 2 του Ν. 3966/ 2011 (Α’ 118) περιέχεται ρύθμιση με την οποία η προθεσμία 
για την ολοκλήρωση της διαδικασίας εκλογής του Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης και του 
Συμπαραστάτη του Πολίτη και της Επιχείρησης (εφεξής Συμπαραστάτης), που προβλέπουν οι διατάξεις 
των άρθρων 77, παρ. 2 του ν. 3852/ 2010, , γίνεται ενδεικτική και ως εκ τούτου συνεχίζεται σε όσες 
περιπτώσεις δεν είχε επιτευχθεί η εκλογή τους μέχρι 28.2.2011. 
 Ο Συμπαραστάτης αποτελεί ένα νέο θεσμό διαμεσολάβησης μεταξύ πολιτών, επιχειρήσεων και 
ΟΤΑ, που εισήχθη με τις διατάξεις του Προγράμματος «Καλλικράτης», και αποσκοπεί, μεταξύ άλλων, στον 
έγκαιρο εντοπισμό και την αποτελεσματική αντιμετώπιση φαινομένων κακοδιοίκησης, ορθής εφαρμογής 
των νόμων, στη διασφάλιση της αμεροληψίας των δημοτικών και περιφερειακών αρχών και στην 
αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών της τοπικής αυτοδιοίκησης προς τους πολίτες και τις 
επιχειρήσεις, σύμφωνα με τις αρχές της χρηστής και διαφανούς διοίκησης. 
 Ο Συμπαραστάτης, επομένως, πρέπει να τυγχάνει ευρείας αποδοχής από τα μέλη του δημοτικού ή 
περιφερειακού συμβουλίου, ώστε να διασφαλιστεί το κύρος του θεσμού. Έτσι, η πλειοψηφία των 2/3 του 
συνόλου των μελών του δημοτικού ή περιφερειακού συμβουλίου κρίθηκε από το νομοθέτη αναγκαία για 
την επίτευξη του ανωτέρω σκοπού και ως εκ τούτου εκλέγεται για τη θέση αυτή το πρόσωπο που 
συγκεντρώνει την ειδική αυτή πλειοψηφία και σε καμία περίπτωση μικρότερη πλειοψηφία. 
 Σημειώνεται επίσης ότι για την εκλογή του Συμπαραστάτη ισχύουν τα κωλύματα των άρθρων 14 
και 116 του Ν. 3852/ 2010, όπως αναφέρονται στα άρθρα 77, παρ. 1 προτελευταίο εδάφιο και 179, παρ. 1 
προτελευταίο εδάφιο του ιδίου νόμου… 
 Επίσης, από τις διατάξεις των άρθρων 77 και 179 του Ν. 3852/ 2010, υφίσταται υποχρέωση των 
δήμων άνω των 20.000 κατοίκων και των περιφερειών να προβούν σε προκήρυξη για την κάλυψη της 
θέσης αυτής, η οποία αναρτάται στο Διαδίκτυο». 
 Ο δήμος Ήλιδας ανάρτησε τη σχετική προκήρυξη στην ιστοσελίδα του, στις 21.7.2011, με 
Α.Π 26366/21.7.2011. 
 τη συνέχεια, κατατέθηκαν στο προεδρείο δύο υποψηφιότητες: Σης κας Σρισεύγενης 
Δούλου και του κ. Βασίλη Παπανικολάου.  
 Ακολούθησαν τοποθετήσεις τού δήμαρχου κ. Λυμπέρη και των επικεφαλής των 
παρατάξεων. Ο κ. Κολόσακας, δήλωσε ότι η παράταξη «Λαϊκή υσπείρωση Ήλιδας» ( δ.σ κ. 

Κολόσακας, Κόλλιας, Μητσόπουλος) απέχει από τη διαδικασία. 
 Ο δ.σ κ. Δούλος Παντελής δεν συμμετείχε στη διαδικασία, σύμφωνα με τις διατάξεις τού 
άρθρ. 99 του ν. 3463/06, λόγω συγγένειας με την υποψήφια κα Δούλου. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να προβούν σε μυστική ψηφοφορία. 
 Οι κ.κ. Κότσιφας, Παναγόπουλος, Παναγιωτάρας Παναγιώτης Σάγιου, Χριστόπουλος 
Ιωάννης, απείχαν από την ψηφοφορία.  
 Μετά το πέρας της ψηφοφορίας, ο πρόεδρος ανακοίνωσε το αποτέλεσμα, σύμφωνα με το 
οποίο ψήφισαν 21 σύμβουλοι και έλαβαν: 
 Δούλου Σρισεύγενη:    12 ψήφους 
 Παπανικολάου Βασίλης:     2 ψήφους. 

Λευκά ψηφοδέλτια:    6   
Άκυρα ψηφοδέλτια:    1 

 Κατόπιν τούτων, σύμφωνα με το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας και λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις των άρθρ. 77 & 14 του Ν. 3852/10 και της υπ΄αριθμ. 27230/7.6.11 εγκυκλίου του 
ΤΠ. Ε.Α.ΗΔ, 

-Δεν επιτυγχάνεται επιλογή υμπαραστάτη στο Δήμο Ήλιδας. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -330- έτους 2011 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Πρόεδρος                  Σα Μέλη 

Αμαλιάδα, 01/08/2011 
Ο Δήμαρχος 

 
 

   Γιάννης Λυμπέρης 


